标的公司 交易作价 资产总额 资产净额

太行机械（调整前） 48,300.00 67,761.47 20,623.97

太行机械（调整后） 56,660.68 64,392.15 22,503.10

差异率（%） 17.31 -4.97 9.11

东方联星（调整前） 80,600.00 25,715.73 14,546.57

东方联星（调整后） 73,517.19 23,087.79 14,927.28

差异率（%） -8.79 10.22 2.62

因此，根据《中国证监会上市部关于上市公司监管法律法规常见问题与解答

修订汇编》，本次标的资产评估结果的调整不构成重组方案重大调整。

3、本次交易中，太行机械母公司以资产基础法评估定价，调整标的公司太

行机械母公司过渡期损益安排，系上市公司及其控股股东之间协商的结果；增加

太行机械全资子公司太行计量的过渡期损益安排，系根据《中国证监会上市部关

于上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》，对采用收益法进行评估定

价的，其过渡期盈利归上市公司所有，过渡期损失由原股东承担。以上调整及增

加事项符合中国证监会相关规则的要求。

4、根据上市公司利润分配计划对发行价格进行除权除息调整，符合重组预

案及相关规则要求；为更好的为投资者提供及时信息，同时结合本次交易相关主

体财务数据有效期的情况，对相关主体的财务信息在重组报告书（草案）中进行

更新，符合相关规则要求。

综上所述，独立财务顾问认为本次部分重组方案的调整，符合相关法律法规

规定，不构成本次方案的重大调整。

九、独立财务顾问关于本次重组对即期回报摊薄情况的核查意见

根据国办发〔2013〕110号《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投

资者合法权益保护工作的意见》、国发〔2014〕17号《国务院关于进一步促进资

72

本市场健康发展的若干意见》、中国证监会〔2015〕31号《关于首发及再融资、

重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等相关规定，凌云股份就本次

交易对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，就上述规定中的有

关要求落实如下：

（一）本次交易对每股收益的影响

1、本次重组不会摊薄公司 2015 年度和 2016 年度基本每股收益

根据瑞华会计师出具的瑞华阅字[2017]14020001号备考审阅报告，本次交易

前，公司2016年度基本每股收益为0.47元/股，2015年度基本每股收益为0.37元/

股，本次交易完成后，公司2016年度备考财务报表的基本每股收益为0.51元/股，

2015年备考财务报表的基本每股收益为0.38元/股，基本每股收益不存在因本次交

易而被摊薄的情况，具体如下：

项目
2016 年度

交易完成后 交易完成前

基本每股收益（元/股） 0.51 0.47

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.48 0.44

项目
2015 年度

交易完成后 交易完成前

基本每股收益（元/股） 0.38 0.37

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.35 0.35

2、关于公司 2017 年基本每股收益的测算

测算本次重大资产重组摊薄即期回报的基本情况和假设条件如下：

假设一：假设公司于2017年10月完成本次重大资产重组（此假设仅用于分析

本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，亦不构成对本次重

大资产重组实际完成时间的判断），最终完成时间以经中国证监会核准后实际发

行完成时间为准。

假设二：假设上市公司2017年度扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的

净利润与2016年度扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润结果一致，

73

即19,619.17万元；假设标的公司东方联星完成2017年度的承诺净利润5,681.91万

元；假设标的公司太行机械完成2017年度按照收益法预测的净利润1,611.49万元。

假设三：假设本次重大资产重组发行股份数量为113,099,791股，发行完成后

公司总股本将增至564,033,957股。

假设四：假设2017年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数

有影响的事项。

上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表公司对2017年盈利情况的观点，亦不代表公司对2017年经营情况及趋势的判断。

公司对2017年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进

行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

[…]

本次发行价格调整机制经股东大会审议通过后，上市公司有权在满足触发条

件后召开董事会会议审议决定是否按照本价格调整机制对本次交易的发行价格

进行调整。

若 1）本次发行价格调整方案的触发条件满足；2）上市公司董事会审议决

定对发行价格进行调整，则本次重组的发行价格相应进行调整，调价基准日为该

次董事会决议公告日，调整幅度为上证综指或申万汽车零部件指数在调价基准日

前 60 个交易日收盘点数的算数平均值较上证综指或申万汽车零部件指数在上市

公司因本次交易首次停牌日（2016 年 7 月 22 日）前 60 个交易日收盘点数的算

数平均值下跌的百分比。若触发条件中 1）和 2）项同时满足，则以上述计算后

上证综指或申万汽车零部件指数下跌幅度较小者作为调价幅度。

若上市公司董事会审议决定不对发行价格进行调整，上市公司后续则不再调

整。

发行价格调整后，标的资产的定价不变，发行的股份数量随之进行相应调整。

本次价格调整机制充分考虑并消除了资本市场整体波动对本次交易定价及

256

交易实施带来的不利影响，系交易各方从对等角度考虑提升本次重组成功性的有

效机制，有利于本次交易实现军工优质资产注入上市公司，提高上市公司盈利能

力，增强上市公司综合竞争力，实现上市公司股东利益最大化。

四、发行股份的数量

本次发行股份购买资产的股份发行数量具体计算公式为：

股份发行数量=标的资产交易价格/发行价格

根据《发行股份购买资产协议》及其补充协议，上市公司向本次重组的交易

对方发行股份的具体情况如下：

序号 发行对象 发行数量（股）

1 凌云集团 49,227,349

2 电子院 15,666,764

3 兵科院 4,820,459

4 信息集团 4,820,459

5 中兵投资 4,820,459

6 兵器三院 2,410,775

7 张峻林 11,000,254

8 王瀚晟 10,416,122

9 张祖新 2,554,897

10 赵志勤 1,925,454

11 陈亮 1,916,173

12 潘荣 1,365,341

13 秦晓懿 1,195,015

14 刘宇飞 960,270

总计 113,099,791

五、拟上市的证券交易所

本次新增股份拟上市的交易所为上交所。

257

第二节 本次发行前后股本结构的变化

截至本报告出具日，上市公司的总股本为 450,934,166 股，根据本次交易方

案，上市公司拟发行 113,099,791 股用于购买标的资产。本次交易前后，上市公

司的股本及股权结构变化情况如下：

股东名称 原持股数（股）
原持股比例

（%）

重组后持股数

（股）

重组后持股

比例（%）

凌云集团 156,522,641 34.71 205,749,990 36.48

电子院 - - 15,666,764 2.78

兵科院 - - 4,820,459 0.85

信息集团 - - 4,820,459 0.85

中兵投资 32,583,628 7.23 37,404,087 6.63

兵器三院 - - 2,410,775 0.43

张峻林 - - 11,000,254 1.95

王瀚晟 - - 10,416,122 1.85

张祖新 - - 2,554,897 0.45

赵志勤 - - 1,925,454 0.34

陈亮 - - 1,916,173 0.34

潘荣 - - 1,365,341 0.24

秦晓懿 - - 1,195,015 0.21

刘宇飞 - - 960,270 0.17

其他股东 261,827,897 58.06 261,827,897 46.42

总股本 450,934,166 100.00 564,033,957 100.00

其中：社会公众股东 261,827,897 58.06 293,161,423 51.98

258

（一）本次交易前上市公司股权结构图

兵器工业集团

凌云集团

中国北方工业公司

34.72%
65.28%

国务院国资委

100.00%

56.70%

39

家

控

股

子

公

司

4

家

参

股

子

 公

司

7
家
分
 公
司

34.71.%

中兵投资

7.23%
凌云股份

100.00%

（二）本次交易完成后上市公司股权结构图

兵器工业集团

凌云集团

中国北方工业公司

34.72%
中

兵

投

资

65.28%

国务院国资委

100.00%

凌
云
股
份

太
行
机
械

56.70%

 39

 家

控

 股

 子

 公

司

4

家

参

股

 子

公

司

7

家

分

公

 司

东
方
联
星

北
方
联
星

100.00%

100.00% 100.00%

信
息
集
团

兵
科
院

兵
器
三
院

电
子
院

张
峻
林
等
8名
自然
人

36.48%

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

6.63% 2.78% 0.85% 0.85% 0.43% 5.56%

太
行
计
量

100.00%

259

第三节 本次发行前后主要财务数据的变化

根据本次交易方案，上市公司拟发行 113,099,791 股用于购买标的资产（最

终发行股数以经中国证监会核准的数量为准），本次交易完成后，上市公司总股

本将增至 564,033,957 股。

一、资产、负债及股东权益的影响

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后备考 交易前 交易后备考

总资产 1,001,463.35 1,088,943.29 888,517.31 984,423.46

总负债 519,905.78 569,955.24 452,564.95 516,034.23

所有者权益 481,557.57 518,987.96 435,952.36 468,389.23

归属于母公司所有者权益 349,897.38 387,327.76 331,019.83 363,456.69

每股净资产（元/股） 7.76 9.20 7.34 6.47

根据上市公司备考审阅报告，本次交易完成后，上市公司 2015 年末及 2016

年末的总资产、总负债、所有者权益、归属于母公司所有者权益等财务指标均较

交易前有所增长，但 2015 年末每股净资产较交易前有所下降。

二、收入、利润及盈利能力的影响

单位：万元

项目
2016 年度 2015 年度

交易前 交易后备考 交易前 交易后备考

营业收入 889,787.81 942,509.24 724,478.52 787,842.89

营业利润 46,811.96 55,778.50 37,502.87 42,714.19

利润总额 48,837.46 58,003.10 38,828.14 44,641.87

净利润 38,182.91 45,895.26 30,302.65 35,064.88

归属于母公司所有者净利润 21,303.47 29,015.82 13,747.61 18,509.85

每股收益（元/股） 0.47 0.51 0.37 0.38

260

本次交易完成后，上市公司备考的 2015 年度及 2016 年度营业收入、营业利

润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者净利润、每股收益等财务数据均较

交易前有所提升。

261

第四节 因本次交易新增的股份锁定期安排

一、发行股份购买资产涉及的新增股份锁定期

交易对方关联法人股东凌云集团、电子院、兵科院、信息集团、中兵投资、

兵器三院承诺，其因本次交易所获凌云股份的股份自上市之日起 36 个月内将不

以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让。

交易对方非财务投资者张峻林、王瀚晟、赵志勤、潘荣、秦晓懿、刘宇飞承

诺，在业绩承诺期内的第一年承诺业绩实现后，可以转让因本次交易所获凌云股

份新增股份的上限为 25%；其余 75%的新增股份自上市之日起 36 个月内将不以

任何方式转让，前述转让包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转

让。

交易对方财务投资者张祖新、陈亮承诺，在业绩承诺期内的第一年承诺业绩

实现后，可以转让因本次交易所获凌云股份新增股份的上限为 30%；在业绩承诺

期内的第一年及第二年的累计承诺业绩实现后，可以转让的新增股份上限为 20%；

其余 50%的新增股份自上市之日起 36 个月内将不以任何方式转让，前述转让包

括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让。

[…]

公司的备考营业利润率、销售毛利率、销售净利率、加权平均净资产收益率、扣

除非经常性损益后的加权平均净资产收益率指标也均较交易前有所上升，主要由

于标的资产的盈利水平较好。本次交易有助于提升上市公司的盈利能力和持续经

营能力，符合上市公司全体股东利益。

2、本次交易前后每股收益水平比较分析

假设本次交易于 2015 年 1 月 1 日完成，本次交易的交易标的自 2015 年 1 月

1 日即纳入上市公司合并报表范围，则标的公司对上市公司 2015 年、2016 年每

股收益的影响如下：

项目
2016年度 2015年度

交易前 交易后备考 交易前 交易后备考

归属于母公司

股东的净利润（万元）
21,303.47 29,015.82 13,747.61 18,509.85

总股本（万股） 45,093.42 56,403.40 45,093.42 56,403.40

每股收益（元/股） 0.47 0.51 0.37 0.38

290

根据上表，本次交易后，上市公司的备考每股收益在 2015 年、2016 年均未

摊薄。

（二）本次交易对上市公司未来资本性支出的影响及上市公司为满足该等资

本性支出初步拟定的融资计划

本次交易完成后，预计上市公司在未来几年将处于快速发展期，上市公司将

在项目建设、业务整合、产品的研发及生产等方面存在一定的资本性支出。本次

交易完成后，上市公司将继续利用资本平台的融资功能，通过自有货币资金、上

市公司再融资、银行贷款、申请政府补助等方式筹集所需资金，满足未来资本性

支出的需要，促进上市公司不断发展壮大。

（三）结合本次交易职工安置方案及执行情况，分析其对上市公司的影响

本次交易不涉及员工安置方案。

（四）结合本次交易成本的具体情况，分析其对上市公司的影响

本次交易涉及的税负成本由相关责任方各自承担，中介机构费用等按照市场

收费水平确定，上述交易成本不会对上市公司造成重大不利影响。

综上所述，本独立财务顾问认为，本次交易有利于提高上市公司资产质量和

盈利能力，增强上市公司的持续经营能力，有利于上市公司长远发展。

（五）本次交易是否摊薄即期回报的情况分析

1、本次重组不会摊薄公司 2015 年度和 2016 年度基本每股收益

根据瑞华会计师出具的瑞华阅字[2017]14020001号备考审阅报告，本次交易

前，公司2016年度基本每股收益为0.47元/股，2015年度基本每股收益为0.37元/

股，本次交易完成后，公司2016年度备考财务报表的基本每股收益为0.51元/股，

2015年备考财务报表的基本每股收益为0.38元/股，基本每股收益不存在因本次交

易而被摊薄的情况，具体如下：

项目
2016 年度

交易完成后 交易完成前

基本每股收益（元/股） 0.51 0.47

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.48 0.44

291

项目
2015 年度

交易完成后 交易完成前

基本每股收益（元/股） 0.38 0.37

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.35 0.35

2、关于公司 2017 年基本每股收益的测算

测算本次重大资产重组摊薄即期回报的基本情况和假设条件如下：

假设一：假设公司于2017年10月完成本次重大资产重组（此假设仅用于分析

本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，亦不构成对本次重

大资产重组实际完成时间的判断），最终完成时间以经中国证监会核准后实际发

行完成时间为准。

假设二：假设上市公司2017年度扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的

净利润与2016年度扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润结果一致，

即19,619.17万元；假设标的公司东方联星完成2017年度的承诺净利润5,681.91万

元；假设标的公司太行机械完成2017年度按照收益法预测的净利润1,611.49万元。

假设三：假设本次重大资产重组发行股份数量为113,099,791股，发行完成后

公司总股本将增至564,033,957股。

假设四：假设2017年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数

有影响的事项。

上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表公司对2017年盈利情况的观点，亦不代表公司对2017年经营情况及趋势的判断。

公司对2017年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进

行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。